scilicet ut partem fundi retineat: & pars alia ad fiscum vadat. [Q V I A A V T E M .] Qui fideicommissum sibi relictum de-

tulit fisco, dicens se non capacem: tandem cum herede possi-

dente hoc fideicommissum transigit: & sic in delat. non proce-

dit: & ter citatus non venit. dicitur quod in tantū tenerur, quant-

um ad fiscum peruenisset si processum esset in delat. & proba-

tum. Item possessor in tantūdem tenetur, si fraudem in hoc com-

misit. Franc. Accursius.

g. Arrianus. alias Hadrianus. alias Arrianus. Accursius.

h. Publicata. ex aliquo delicto alio: vt. j. eo. l. Statiu. §. fin.

i. Relictum. & habebit præmium: vt. §. eo. l. edi. l. §. extat.

k. Diui Traiani. quod est. §. eo. l. edi. l. §. extat. j. & i. respn.

l. Transigunt. puta cum heredibus togatis: idem tamen & cum

alius defert aliud: vt. §. eo. l. ij. §. senatus. & l. senatus. Accur.

m. Quod coniuctus. alias qui: sed melius quod. & no. simplum exigi

ab vtroque. sed contra infra eod. l. auferitur. §. fin. vbi quadruplum. Solu. vt ibi. Accursius.

I Mperator.] C A S V S .

Qui accommodat fidem de dando fundo

non capaci, dominium istius fundi ipso iure transit ad fiscum:

& sic fiscus habet act. in rem pro fundo. Franc.

n. Fiscum. sic ergo ipse qui tacitum fideicommissum præstādum

fuscepit, propter suum delictum ab eius dominio cadit ipso iure:

vt hic, & supra de pub. commissa. & supra. l. j. §. an bona. nec ob.

infra eo. l. in fraudem. §. eius. quia & hic constat relictum non ca-

pacii. Accursius.

D Elator.] C A S V S .

Ego Franciscus pono casum in hac lege vt

litera stat: & da exemplum vt in glo. Franc.

o. Nuntiat. quod dic vt. §. l. deferre. §. sed si communem. & l. ij.

in prin. & l. fiscus. §. fin. & C. de dela. l. nulla. lib. x. & facit supra de

lib. cau. l. qui ex libertate. & de aqua plu. arcen. l. j. §. denique. & de bo. lib. qui cum maior. §. si libertus. Accursius.

A I N fraudem.] C A S V S . Debitor fisci res quasdam suas donauit in fraudem fisci, vel alio modo alienauit, vel aet. suas amisit cur- su temporis, non intentando eas. Dicitur quod fiscus haec omnia reuocabit. Secundo di-

nulli ingrati aduersus beneficium diui Traiani, k post professionem quoque de tacito fideicommisso factam, cum possessoribus transfigunt, l atque tribus edictis euocati non respondent: placuit se natui, tantum ab eo qui id fecisset, exigi, quantum apud ærarium ex ea causa quam detulerat, remanere oporteret, si professionem suam impletisset: & si possessoris quoque fraus apud præfatum coniuncta fuisset, ab eo quoque quod coniunctus m inferre debuisset, exigi.

xlii. V L P I A N U S libro sexto Fideicommissorum.

I Mperator noster rescripsit, fi- scum a in rem habere actiones ex tacito fideicommisso.

xliii. P A V L U S libro primo Sententiarum. *

D Elator non est, qui prote- gendæ causæ suæ gratia ali- quid ad fiscum nuntiat. *

xlv. I D E M libro quinto Sententiarum.

I N fraudem fisci non solum per donationem, sed quocunque modo res alienatæ reuocantur. Idemque iuris est & si non queratur. q. Äquè enim in omni-

lite pendente peto actorum copiam mihi fieri. Dicitur quod ma- nus commentariensis, id est notarij huius causæ sunt scribenda, & redditur ratio in glo. Secundo dicit: procurator fisci existens iu- dex in causa mea, iudicauit contra me. cum essem minor, petij re- stitui: & ipse idem cognoscit: peto nunc copiam priorum acto- rum factorum in prima causa. audior. Tertio dicit: cum essem fideiussor pro Titio: petij penes fiscum solui debitū pro eo. Di- citur quod procurator fisci debet mihi cedere omnia iura quæ habet contra Titium etiam in bonis Titij. [F I S C A L I B V S .] Debitor fiscalis conuenitur, potest petere dilat. ad inueniendam pecuniam: & si est modicæ summa debitor, vsque ad duos men- ses: si magnæ summæ est debitor, vsque ad tres menses dilatio- potest dari per iudicē causæ: non maior, nisi à principe hoc con- cederetur. [S I P R I N C I P A L I S .] Titius debebat fisco. c. & de- derat fideiussores. cum Titius non solueret, bona eius sunt à fisci procuratore occupata. Dicitur quod liberantur fideiussores, nisi illa bona non sint sufficientia ad debitum. nam tunc in residuum remanent obligati. si autem procurator fisci vendidit hæc bona, & habuit ultra quam sit debitum: quod plus habuit, restituat Titio. [C O N D V E T O R .] Qui fundum fiscalem conduxit, nec cypressum nec oliuam non substitutis aliis vendere potest: nec arbores pomiferas cædere. & si contra facit, facta æstimat. eius quod vendidit, in quadruplum tenetur. Ultimo prohibet ne pro- curator fisci locet fundum vel vestigalia minoribus. xxv. annis. & redditur ratio in litera. Franc.

p. Alienata. à debitore fisci.

q. Non queratur, hic est contra. §. eo. l. cum quidam. Solu. hic non queratur qui patitur item moueri, vel liti præscribi: quia non con- queritur. i. item non cōtestatur. ad quod. §. quæ in frau. cre. l. vel ei. §. j. & secundum hoc non queratur, id est non conqueratur. vel secundo queratur, id est acquiratur. & sic non erit par condi- tio fisci & aliorum creditorum: vt. §. quæ in frau. cre. qui autem. in prin. Et ad. l. contrariam dic quod hic iam erat delatum lucru: puta mortuo iam testatore qui debitori fiscali legauerat, ar. §. ad l. Aquil. l. inde Neratius. §. Idem Julianus. quod legatum debitor fisci in

* Ex diuer- sis titul.

Alciat. lib. r. parerg. c. 19.

fisci in fraudem fisci repudiat. Vel dic non quæratur, id est acquiratur: quia ex his rebus quæ fisco sunt delatae, patitur alios percipere fructus. Vel solu. vt ibi.

a Punitur. in hoc vt reuocet, & quandoque plus: vt infra.l.aufertur. §.j. & facit supra qui & à qui. l. in fraudem. &.l. si cum. §. Aristo respon. à debitor.

b Bona eorum. & facit infra prox. §.

c Coguntur. id est inuaduntur.

d Admissum. id est cōmissum.

e Aeris alieni. id est pecuniae quam debebat dare alij.

f Impatiētia. nam forte habebat talem infirmitatem quam nō poterat sustinere: vnde se occidit.

g Non inquietabuntur. scilicet eius bona.

h Relinquuntur. sed hic distingue vt not. C. qui test. fa. pos. l. ij. Itē facit §. de bo. eor. l. iij. &. C. eo. l. j. &. ij. &. j. de remili. l. omne delictū. §. qui se vulnerauit. &. §. de iniust. testa. l. si quis filio ex. §. proinde. &. §. quod. &. C. si reus vel acc. mor. fu. l. defunctis.

i Placuit. supra qui & à qui. l. si cum fideicōmissa. §. Aristo. &.l. in fraudem.

k Pertinentia. vel quia cōmunia, vel alio modo tali quo poterāt petti ab eo: hoc est alius potest petere ab ipsius fisci debitore, cuius bona sunt fisco delata: qđ multis modis cōtingit: vt not. §. de eden. l. j. §. editiones. Et quod subiicit, restitui, dic ad exēplificandum: vel etiam omnino: vt ibidē not.

hoc pacto quđ si fisci sunt, vel habet ibi partem: hac conditione edit, quđ alias non vtetur eis aduersus fiscum: vt. j. prox. §. vbi ponit exemplum quomodo acta possunt pertinere ad fiscum & priuatum. & facit supra eo. l. senatus. §. penult. &. §. fina.

l Neque acta. scilicet publica, puta inter te & me facta, cum te de homicidio accusarem: postea ego vel alius defert bona tua tanquam nocentis & damnati in fiscum, & habet illa acta in quibus de innocentia continetur: non cogetur ea tibi exhibere. vel dic acta. id est sententias. Azo.

m Edi. aliàs edi. s. in lib. Bul. & aliàs reddi. Et not. qđ quantum est ad instrumēta, est contra. C. de eden. l. procurator. &. l. iustum. &. l. non est nouum. &. C. de fide instru. l. illatæ. quibus dicitur quđ fiscus edit instrumenta etiā contra se: vt etiam per hoc cōtradicat inferiori respon. Sol. ibi erat cōtrouersia inter fiscum & priuatum: hic inter duos priuatos, quo casu ab alio nullo modo, à fisco non sine cautione. & hoc ideo secundū P. ne si postea ageret cum fisco, his rationibus vteretur contra eum: eo. scilicet casu quo nō possit postulare sibi edi. id est cum esset acto. sed si hoc est fisci priu. ergo aliàs priuatus teneretur edere aliis inter se litigātibus: vt. j. ad munic. l. j. in fin. Sed dices quđ hic dicit de instrumentis quæ etiam pertinent ad parentē: sed tunc esset iniquum si etiam contra fiscum eo non iuuetur vt suo. Quare dic in. j. respon. hic erat causa inter fiscum & priuatum: & non eduntur acta à tertio contra fiscum: quia non cogitur, nec sponte debet: sed in causa priuatorū potest tertius, licet nō cogatur. & sic expone nō oportet, id est oportet quđ non. In secundo respon. duo priuati litigant maximè apud procuratorem fisci: & fiscus edit si vult: & si non vult, non cogitur: quia nec priuatus. sed si contingat quđ edat procurator fisci, edit cum cautione prædicta. & ex prædictis

etiam patet quđ non est contra. C. eo. l. ij. at econtra fit editio quod dic vt supra eodem. l. ij. §. finali. Accursius.

n Ne is. scilicet cui fit editio.

o Aduersus se. scilicet fiscum.

p Vel rempublicam. pro eo dē ponit fiscum & remp. vt. j. de verb. signi. l. eū qui vēctigal. vel non pro eo dē: vt. j. ad municip. l. simile.

q His actis. i. hac editione. nō ita si quandoquā in aliis articulis.

r Vtatur. licet enim probatio plena ex his expensis non esset, præsumptio tamen contra fiscū esset, si constarent eadem scripta, secundū Azo. & sic non ob. in authen. vt spon. lar. §. j.

* Scrib. hic dicūt istum text. fin. ad hoc quo. j. editio actorum est. fa. cienda de manu nota- rii, non autē alterius. Ad quđ. C. de eden. l. pro- curator. Accursius.

s His. actis. vel is, cui fit editio.

t Quotiens apud fiscum. id est apud fisci procuratorem.

u Postulanda est. ab iis qui inter se agunt, & de actis illius causæ dic vt. C. vt lite penden. l. supplicare. &. C. de edendo. l. is apud. non autem dicit de actis fisci de quibus dixi supra prox. §. & dic potestas, id est editio: vt possit videre aperta.

x Commentariensis. sic dictus, quia ei sunt acta cōmissa. Aliter autē ponit. C. de custo. reo. l. ad commentariensem.

y Adnotāda sunt. vt significet quā & in qua

parte habeat literā amissam. ad quod in auth. vt diuinæ iussiones.

z Alter. quām sint scripta. Accursius.

a Cadat. qui fallitatem committit in causa, perdit eam. nec est contra. C. de formu. l. j. quia in alio casu dicit. Accur.

b Apud fiscū. ex causa restitutionis: vt. §. de min. l. præfecti. Azo.

c Postulatus. id est denuntiatus per aliquem quđ aliqua ad fiscum pertinentia tenet. vel dic petitus, scilicet vsus actorum. & facit. C. de temp. appell. l. per hanc.

d Pro quo. ad quod infra de censi. l. cum possessor. in princ. & supra de fideiuss. l. fideiussores. & supra de solu. l. stichus. §. pe. &. C. de sent. l. cum eorum.

e Ad comparandam. quia soluit usuras pro dilatione, quod est pretium dilationis. imò plane potest legi. & dic comparandam, id est inueniendam.

f Plus quām. minus ergo esse potest vt supra de usur. l. si bene. & facit. C. de dila. l. j. item facit supra de re iudi. l. ij.

g Postulandum est. ad hoc supra de pen. l. diui fratres. §. j.

h Si principalis. dic bona occupata, quia non soluebat. si autē successisset fiscus reo, ipso iure liberati essent fideiussores fisci quos fiscus accipiebat ex contractu, etiā si reus nō esset soluendo: quia sibi heredi dicitur soluendo: vt. §. ad legē Falc. l. quærebatur. item habeas. j. nisi forte. & c. & dic idonei. l. rei sint. vel dic rei idonei sint fideiussores. vel dic bona, vt sic verbū idonei, sit genitiui caus: hoc est quia pro non idoneo intercesserunt. Alij dicunt idonei nominatiuum: & supponere. l. debitores principales. quod in idem recidit: sed tunc de singulari numero ad pluralem transiret. Et quod dicit accesserunt: dic quđ tunc si fisco nō satisfit ex bonis, incident in obligationē: alias non incident: vt. §. de verb. obligat. l. decem. aliàs non est nisi, &c. sed est ibi, & si forte, &c.

& tunc dices fideiussores datos alicui ab eo cui fiscus extitit heres. hoc ideo, quia non potest timeri quod fiscus desinat esse soluendo: licet timeretur de reo: ut supra de fundo do. l.ij. & ponitur liberantur impropriè, id est non incident in obligationem. & dic si, id est quamvis: & idonei est genitiuus: ut supra vel propriè. & fortè dices idē si idonei, nam vtroque liberantur.

a *Fideiussores*. quos fiscus accepserat ex contractu: prout habes nisi, non illi qui intercesserent apud alios credidores: vt. C. de fideiuss. l.j. cōtra. vel vt ibi.

b *Distractis*. id est plus vendidit quam debet exigere.

c *Restituū*. scilicet illud plus.

d *Postulatur*. à debito. ad quod. C. de iur. do. imp. l. fin. §. fin. alias postulātur, scilicet quae sunt seruata ultra debitum.

e *Materiam*. quid materia, quid lignum, dic vt supra de leg. iij. l. ligni. in princ.

f *Non substitutis*. arboribus.

g *Cedere*. id est incidere.

h *Aestimatione*. scilicet si contra fecerit.

i *Conuenitur*. facit supra solu. matrimonio. l. diuortio. §. si fundum & locati. l. si merces. §. culpæ.

k *Vtiantur*. etiam contra fiscum. ad quod supra de min. l. si ex causa §. pe. & de pub. l. imperatores. &. C. si aduer. fisc. l. j. & iij.

A Vfertur ei quasi indigno successio, qui cum heres institutus esset vt filius, post mortem eius qui pater dicebatur, suppositus declaratus est. Qui aliquid sciens in fraudem fisci suscepit: non solum rem in qua fraudis ministerium suscepit, sed alterum tantum restituere cogitur. Quod à præside, seu procuratore.

I Indigno. non tamen fisco applicatur: sed agnatis: vt. C. de here. institut. l. si pater. & l. nec apud. §. fin. quae sunt contra. nam nec hic dicit fisco applicari. vel verius vt faciat ad titulum, dic hic applicari fisco, & eum non habere aliquos agnatos. & facit. C. de fideicommiss. l. eam quam. & de testa. l. neque professio. & de inge. ma. l. j. & quod nota. C. de iis qui. vt indigni. l. hereditas. sed secundum primum intellectum fallit hæc regula, quæ auferuntur indignis, applicari fisco: vt & not. supra eod. l. Lucius.

m *Declaratus est*. per accusationem de partu supposito: de quo dic vt not. C. de fal. l. j. vel per petitionem here. agente legitimo,

cum non valeat institutio ipso iure: vt. C. de heredi. institu. l. nec apud. & de fideicommiss. l. eam quam. Accursius.

n *suscipit*. à debitore fisci forte. alias contra: vt infra ead. l. §. fin. & de admini. re. ad ciui. perti. l. fin. §. iij. & supra eod. l. in fraudem in princip.

o *Vel procuratore*. fisci, vel Cæsar. Et dic q̄ isti emunt.

p *Vindicatur*. quia priuatus qui vendidit vindicat, & officialis de suo dat fisco eiusdem rei aestimatione. sed videtur in quadruplum: vt supra de contrahen. empt. l. non licet. contra. Sol. dic aestimationem, scilicet in quadruplum. vel hic à priuato aliquo de sua iurisdictione emit: ibi ab ipsa republ. quam administrat. vel dic quod hanc aestimatione præstat vendor: puta pretium quod habuit: vt argumen. s. de contrahen. empt. l. senatus. & de dam. infect. l. vlti. & secundum hoc nihilo minus fiscus habebit quadruplū. & facit. C. de contrā. iudi. l. j. & j. de re mili. l. milites. & de admi. rerum ad ciui. perti. l. ij. §. j. & C. quod met. cau. l. si per impres. sionem. hoc autem fallit in esculentis: vt. s. de offic. procon. l. solent. Item quando paterna erant: vt not. s. de contra. empt. l. qui offici. vel nisi in casu quando

anno 5 reg. 10
h. in L. 1. l. 1.
eg. 5 reg. 10
d. in 8. l. 1.

confirmatur quinquennio: vt. C. de contra. iudi. l. j. in princ.

q *Et nauem*. facit infra de vac. mu. l. hi qui.

r *Aedificare*. id est facere.

f *Pignoris*. ex suo contractu: vt. C. in qui. cau. pi. ta. con. l. ij. non si petat maleficij pœnam: vt. s. eod. l. quod placuit. vel priuato succedit: vt. s. eo. l. fiscus. sed tunc quando inter nomina posuit, habet hypo. vt ibi dicitur. Accursius.

t *Duos menses*. facit. C. de compen. l. vlti. & infra. §. proxii.

u *Constitutum est*. vt supra de compen. l. fin. & l. idem. nisi in casibus qui hic sequuntur: vt. C. de compen. l. j. & l. in ea. & l. si ex venditione.

x *In reatu constitutus*. etiam post accu. inchoatam. & dic vt not. s. de solu. l. reo. sic ponitur reus, id est accusatus: vt. s. de publi. iudi. l. v. & s. eo. l. cum quidam. Accursius.

y *Actores*. instituti à procuratore fisci vel Cæsar: vt dicitur institu. de cura. §. fin. Accursius.

z *Procuratores*. id est castaldiones seruos. ad quod. s. eo. l. bonorum. & l. ne procuratores. Accursius.

a *Adiut hereditatem*. dic vt supra de acquiren. hered. l. si quis mihi bona. §. si seruus fisci. & de offic. proocur. Cæs. l. j. s. vlti. & l. seq. Accursius.

b *Fecerint*. surripiendo: non ita si alio modo: vt. s. eod. l. Arrianus. §. qui autem. & supra ea. l. j. Et sic not. quod in hoc est deterior causa fisci quam priuati, qui pro furto ageret ad duplum vel quadruplum contra omnes: nec unus per alium liberatur: vt. C. de condic. fur. l. j. sic & alias. s. de diuer. præ. l. in omnibus. Præterea dicunt quidam, vt Azo, hanc pœnam habere locum vbi nō est alia pœna specialis à lege statuta. Item huic. §. est contra. s. de Public. l. hoc edicto. §. fin. & l. si multi. vbi duplicandum dicit: sed ibi in quærendis fuit fraus: vt. C. eod. l. defensionis facultas. lib. x. hic in quæstis iam fisco: vt supra de his qui ex pu. ra. l. j. & C. de ass. l. consiliarios. Et arg. C. de adquiren. pos. l. vlti. nam in eo quod iam quæsum est, non sic fit fraus, arg. s. eo. l. cum quidam. Item in contrariis priuatus agit in duplum contra publicum: hic ipse fiscus. Accursius.

c *Solidum*. id est in duplum vel quadruplum.

Conueniuntur.

^a Conueniuntur. in hoc est sic supra de publi. si multi.

Moschis] **CASVS.** Moschis conduxerat vectigal à fisco : deinde tenebatur fisco ad pensionem aliquorum annorū vel vnius anni : & decepsit relictis heredibus: qui heredes adita hereditate quædā prædia hereditaria vendiderunt pluribus personis. nunc fiscus vult agere contra emptores illos.

Dicitur q̄ primò conueniendi sunt heredes Moschidis : & in residuum emptores. Secūdo dicit: Æmilius conduxit à fisco quandam possessionem pro centum. tandem Æmilius locauit aliis per partes istam pos. pro. c. & xx. Dicitur quod tantum in ceterum tenetur fisco. Franc. Accursius.

b Vectigalis. & per hoc bona eius fisco tenentur: vt supra.l. prox. §. fiscus.

c Cōuenirentur. extranei possessores hypothecæ pro bonis vel prædiis quodam cōquætis, non dico per heredem quæfatis: vt supra de pign. l. Paulus. in princip. licet hoc quidam dicat.

^t De ista dictione vniuersali, omnis, addo vtra Bar. hic glo. in. c. 1. §. ipsas omnes. de reserua in prag. san.

semel quadrupli pœnam pro virili portione debet. Sanè pro nō idoneis, qui sunt idonei cōueniuntur.

Si debitor fisci reliquit heredes: illi sunt prius conueniendi à fisco, quæm hi qui ab heredib⁹ bona aliqua emunt: & si heredes nō sufficiunt, tūc peruenitur ad emptores.

xlvii. PAULVS libro primo Decretorum.

Moschis quædam fisci debitrice ex conductione vectigalis, **b** heredes habuerat: à quibus post aditam hereditatem **F**eria Senilla & alij prædia emerant. cum cōueniretur **c** propter Moschidis reliqua, & dicebant heredes Moschidis idoneos esse, & multos alias ex iisdē bonis emisse: æquum putauit imperator, prius heredes conueniri **d** debeare: in reliquum possessorem omnem. **e** & ita pronuntiauit.

Qui conductit à fisco, potest alij plus locare: & soluet tantū quanti à fisco conduit, non plus. Bart.

Æmilius Ptolemæus conduxerat à fisco possessionem, eamque paulatim pluribus locauerat maiore quantitate quæm ipse suscepserat. **f** conueniebat à procuratoribus Cæsaris **g** in eam quantitatem quam ipse percepit. Hoc iniquum, & inutile fisco videbatur, **i** vt tamen suo periculo ipse eos quibus locauerat, conueniret: ideoque pronuntiauit in eam solam **k** quantitatem eum conueniri debere, qua ipse conductor extiterat.

Reuocato testamento non videtur reuocatum fidicommis-

sibi debita. Dicitur quod non auditur interim, cum nondum venierit dies sub qua erant ei relicta: cum & ipse posset prius mori quæm illa fœmina: & sic deficeret prædictum fideicommissum: vel alias res adquirere posset illa fœmina. Franc. Accursius.

l Cautionam. domesticam: quod dic vt supra.l. iij. §. quæri.

m Per præceptionē. igitur coheredē habet, Faustinū scilicet, vt subiicit.

n Quæ. aliás quod. id est quia.

o Desiderabat. apud iudicem appellationis.

P Oportere. Pompeius se restituturum quædā res non capienti cauerat: & easdē res per præceptionem à coherede acceperat: & sic hoc legato totam hereditatē onerauerat: non solum partē Pompeij, qui dānatus volebat onus legati etiā nūc ad totam hereditatem pertinere.

volebat enim per præceptiones cōsequi à coherede vt in primo testamento scriptū erat, hac allegatione, quia non potest videri pro parte, &c. sed contra eū merito prænūtiatū est: nam cum per secūdum testamentum ruptū est primū, & ita præceptiones īterciderint: ex postremo peti nequeunt, cū nō sint in eo relicte. vnde quia ipse solus cauerat, ipse solus soluere oneratur. Si quæras, cū totum sit testamentum ruptum per posterius, cur solū tacitum fideicommissum durat? Respon. hoc supra de proba.l. iij. explicatur.

q Non acceperat. in secundo testamento.

r Pro parte. vt ita præstetur de parte sua tantum: scilicet vt onus sentiat, lucrum non habeat.

f Pronuntiauit. iudex appellationis.

t Extare. aliás constare, in lib. R. in B. extare.

u Dediſſet. id est reliquisset testator, scilicet præceptiones.

x Petiſum effet. in secundo testamento.

y Placuit. mihi Paulo. & est responsio.

z Non probabat. non capiens. Sed contra supra de proba. cum tacitum, sed ad aliud hic probat, vt etiam ex testamento agat: ibi non probat, vt videatur repetitum: quia præsumitur, nisi heres contra proberet. Item facit supra de heredi. instit. l. vlti. & supra de leg. iij. l. si iure testamento. Accursius.

a Sibi. scilicet Pompeio.

b Ex sola. hoc est contra. s. de proba. l. iij. in eo quod hic dicit, ex sola cautione. Item in eo quod dicit hic, scilicet dedit in primo, non videtur repetitum in secundo. Sol. hæc secundū illam: vt videatur repetitū fideicom. racitum. & quod hic dicit, nec si dediſſet, scilicet prælegationes. & quod dicit ex sola cautione, sub. etiā. Vel dic secundo quod hic fuit interposita cautio animo nouandi aet. ex testamento: & sic non potest agi ex fideicom. sed ex sola cautione. & secundum hoc quod hic dicit, nec si dediſſet, potest intelligi etiam in fideicommisso, vt primo dixi. Vel solu. vt ibi.

c Fideicommissum. quæſi dicat non præceptiones: quia eas à coherede percipere non potest ex secundo testamēto gratis, vt voluit testator in primo testamento. fideicom. autem præstat: quia de bursa sua voluit testator in primo testamento eum præstare.

d Heres. scilicet à filio. Accursius.

- a Post mortem suam. scilicet matris.
 b Condemnata. de aliquo crimine.
 c Ante.i. se esse admittendum antequam fiscus ad pœnam. Acc.
 d Constitutum est. vt. s.l. quod placuit. cum suis concor. sed hæc allegatio non videtur bona: cum non dicatur creditor ille cui sub cōdit. debetur, ante condi. vt. s. de act. & obliga. l. is qui. licet sit argu. contra. j. de verb. sign. l. creditores.
 e Venisset. adeo vt etiā ad præsens restitui non possit. etiam si vellet: vt supra ad Trebel. l. sed & si ante. nec ob. C. de fideicom. l. post mortem. vt ibi not.
 f Ipse. Felix. & sic deficit fideicom. vt supra de mino. l. in causæ. j. §. Pomponius.
 g A petitione. Tria nota. Primum: quia non debet esse quis solitus de here. viuentis. ad quod. s. de vulg. substi. l. i. §. interdū. Itē quia non videtur mori. licet condēnata & deportata. ad quod. s. de verb. oblig. l. ex ea. §. in insulam. & de lega. ij. l. cum pater. §. hereditatem. Item tertio, quia dicit, interim, cum ergo erit naturaliter mortua, petet scilicet à fisco fideicom. vt. s. ad Trebel. ex facto. §. ex facto. &. s. eo. l. dicitur. Item quia dicit, alias res, &c.

C Vm tacitum.] c A
s v s. Heres fuit rogatus de restituenda hereditate Titio nō capaci. Titius hoc detulit fisco, dicens se non posse capere: & sic debet habere dimidiā ex beneficio diui Traiani. quæritur de quāto debet esse hęc dimidia: an totius hereditatis, an dodrantis tantum? Et dicitur quād dodratis. quarta enim quæ debet remanere aliás penes heredem, confiscatur. & hoc appetet ex quodam rescripto: cuius verba in litera ponuntur. Franc. Accur.

h Fideicommissum. totius hereditatis. Accursius.
 i Datum. id est relictum. quod qualiter fiat, & quando hoc inspicitur, dic vt not. supra eod. l. non intelligitur. j. & ij. & iiij. respon. Accursius.
 k Dimidiā. dimidiā enim cōstat eum habere secundum editum Traiani: vt supra eo. l. edito. in princ. & §. j. & l. senatus. §. senatus. nec ob. C. de his qui se def. l. j. lib. x. quia plene notatur supra eo. l. edito. §. extat.

l Transferatur. vt &. s. ad leg. Fal. l. beneficio. & ad Sila. si sequēs. & C. ad leg. Fal. l. etiam si tacitum.

m Vnde. colligitur ex supradictis.
 n Semissim. scilicet relicti.

o Detulit. nam tantum erat suum relictum, & non plus.

Valerius.] c a s v s. Valerius procurator imperatoris vendidit prædium Flauio Stalicio pro certo pretio, hoc pacto quād si alius offerat plus vsque ad annum, posset discedi ab ista vēditione. nunc cum alius offert plus pretio antiquo, idem Stallicius inductus fuit in vacuam possessionem prædij. cuius erunt fructus medio tempore percepti, quæritur. Respon. si medio tempore inter licitationē & sequentem adiectionē percepti sunt, ad venditorem pertinēt. si autem infra vindemias vtraq; adiectionē facta est, tūc fructus interim percepti sunt emptoris: nisi hęc prædia

colebantur per colonum qui nummis colat, cui locauerat fiscus, nam tunc fructus coloni sunt: & hoc fauore fisci, pensionem tamen debet emptori. si autem fiscus faceret ea prædia coli per suos rusticos, fructus essent emptoris. [T R Y P H O N I N O.] Dic casum: vt in glos. quæ incipit, iudicio meo, &c. Franc. Accursius.

P Addixerat. id est sub addictione in diem vēdiderat.

q Licitatione. ab alio. Accursius.

r Obtinuerat. nam emptori primo licuit addicere: vt supra de in diem addictione. l. itē quod. §. fi. & l. necesse.

t Inductus erat. vel tūc quādo primo emit, vel tunc cum secundo obtinuit in licitando.

u Planē. id est certe. & incipit determinare.

v Licitationem. id est *Potest emptionem. Accur. quoque hic legi, additione. Anno Aug. lib. 2. ca. j.

w Allata est. cum enim vēdo tibi fundum sub addic. in diem, & alius interim meliorem conditionem attulerit: fructus interim percepti ad me venditorem pertinent. Idem etiam si tu ipse meliorem cōdi. ab alio oblata præstiteris: vt. s. de in diem addic. l. item quod dictū. & l. licet. & l. seq.

x Intra tempus. id est circa: & sic medio tempore non est perceptus fructus: ergo pendentes fructus cedunt emptori vt supra de actio. emp. Iul. §. si fructibus.

y Allata est. cum enim sub colono erant prædia, iniquum esse fructus ei auferri vniuersos: sed colonum quidem percipere eos debere: emptorem verò pensionem eius anni acceptum: ne fiscus colono teneatur, quād ei frui nō licuisset, atque si hoc ipsum in emendo conuenisset. h pronuntiauit tamē sententiam cōdum illorū opinionē, i quād quidē à domino colerentur, vniuersos fructus habere: si verò sub colono, pensionem accipere.

z Inspicitur dies quo pensio debet præstari: non dies quo fructus percipiuntur. Barto.

b Papinianus. debetur fructus emptori nulla licitatione facta. idem si vtraque adiectionē intra tempus vindemiarum processit. Papi. au-

tem & Messius nouā sententiam inducunt, quando non per dominum, sed per colonū cui fiscus locauerat, hęc prædia excolumtur: & hoc propter fisci priuilegium, quasi tacitum de recipiendo colono pactum inter emptorem & venditorem interuenerit.

c Sententiam. cum enim sub colono est præmium locatum: licet venditū à domino, nō debet eum emptor expellere de æquitate: sed pensionem ab eo accipere fauore fisci: ne colono teneatur. sic. C. de vend. re. fi. l. j. §. fin. lib. x. & ff. de bo. authen. iu. pos. l. in venditione. §. j. & in decre. Alex. c. querimoniam. de iur. pat.

d Quia. hanc scilicet, quia, &c.

e Et. colono. & applicatur emptori.

f Eius. tantum. si ergo colonus esset partarius: partem tantum acciperet emptor vt verus dominus.

g Ne. & hoc ideo, ne, &c.

h Conuenisset. vt colonus staret vsq; ad tēpus cōductionis finitū.

i Secundum illorum opinionem. scilicet Papi. & Messij: licet noua, & contra ius commune: vt supra loca. l. fi merces. §. j. & C. loca. l. emptorem. sed hoc propter priuilegium fisci, ne teneatur colono: vt hic dicit. sic supra eo. l. eum qui.

k Vniuersos fructus habere. scilicet emptorem, cum licitatio per emptorem primum nō est addicta. vel si facta est antequam fructus percipiuntur, res est secundo addicta licitatione ab emptore admissa. alioquin licitatione facta fructus medio tempore percepti ad venditoris spectant compendium.

Suggerente.

^a Suggestente.id est consulente.

^b De fructibus aridis. Iudicio meo de aridis fructibus erat maior quæstio. fuerant enim percepti ante tēpora addictionis: & propterea videbantur ad venditorem pertinere, ad instar vēditionis factæ sub addictione in diē. Sed respon. q̄ nō tempus perceptio-

* percepti.

Deest in
Indic. ut.

* postlimi-
nō reuersis

nis dies spectatur. sicut ergo fructus qui post addictionem percipiūtur, ad emptorē pertinent: ita & pensio, cum dies post addictionem venit: licet fructus propter quos debet solui pensio, ante percepti sunt: quos emptor percipere dicitur, dū eorū nomine pēsionem percipit. Sed ar. cōtra. s. de vſufr. l. defuncta. Quod autē in aridis dicitur, & in liquidis per omnia dicas: vt patet ex prædictis. **ADDITIO.** Dic secundū Bar. q̄ aliud in vſufructuari, vt ibi, qui non restituit fundū de voluntate sua: aliud in emptore & venditore, vt hic.

^c Fuerint. alias veniſſent.
^d Cum addicta. i. vēdita: & sic nō est pactū addi. in diē. Vel dic q̄ hic fuit aliud pactū: & secundū hoc intellige ab illo. s. Papi. vſque in fi. scilicet q̄ vel fuerit pactū adic-tum in diem, vel non.
^e Eos quoque. i. pro eis debitā pensionē: vt declarat litera. loquitur enim de eo colono qui colit nūmis. si vero partiaris esset, & ante percepti essent, vt posuit in casu: sine dubio erant emptoris. & est ratio: quia cedit & venit dies contracta iam emptione. si vero ante veniſſent. essent venditoris. aliud in prædio dotali locato: vt. s. sol. ma. l. diuortio. Accur.

DE CAPTIVIS, ET DE POSTLIMINIO

[reuersis,] & redemptis ab hostibus.

Ad fiscalem siue publicam causam hic etiā titulus spectat. nam capti-vorum bona in fisca coguntur. l. 31. s. titu. prox. que scilicet morientes ibi habuerunt. nam quæ apud suos habuerunt, lege Cornelia heredita cedunt. Et ius belli militare maxime ad statum imperij & Reipub. pertinet. Ius autem belli hoc est ut capti belli fiant serui hostium. unde captiuos definio, belli iure seruos. Et ut captiuos ab hostibus reuersi ad suos postliminis libertatem & iura sua omnia recipiant. Postliminium est pristini status, in quo quis fuit ante captiuitatem, recuperatio integra perinde ac si medio tempore in hostium potestate non fuisset. Id vero habent regresi ad suos, ut dixi, non tamē redempti antequam pretium redēptionis exsoluerint. interim enim redēptori pignoris iure tenentur, quod pignus naturale dicitur. l. 2. c. de postlimi. & redemp. ab host. vel si serui sint, serui sunt redēptoris quoad ei solvatur pretium quod hostibus intulit pro eis. Cuius.

Vob seruus.] **CASVS.** Seruus captus ab hostibus, aliqua adquirit interim ex causa stipulationis, vel ex causa legati. Dicitur quod licet decedat ibi dominus: tamē hēc adquisita vadunt ad heredes defuncti. Fran.

f Peruenit, viuit tamen adhuc naturaliter. Accur.

g Heredes. eo postea ibi moriente. Accur.

h Deceſſet. ante stipu. vel legatum. & est bona ratio: quia prima hora captiuitatis videtur deceſſisse: vt. j. eo. l. pater. in fi. j. respon. & facit ad hanc. l. s. de stipu. ser. l. si seruus communis. ij. s. seruus capro. & j. l. in bello. s. j. & l. bona. in prin. Accur.

N Aubus.] **CASVS.** Nauis longa & deputata propter bellum vſum, si capiatur ab hostibus, fit hostium. si tamen recuperatur, primo domino redditur. secus in nauis pescatoria, vel in sca-

pha. Idem quod in nauī magna, est in equo vel equa dum tamen sint domi: secus in armis: quæ si capiantur ab hostibus, deinde recuperentur, non redduntur primo domino. Idem in veste quod in armis. & h. d. h. a. l. cum seq. Fran.

i **Nauibus.** Not. quod in agris aliud est quām in rebus mobili-bus. mobilia enim sunt hostium, & postlimi-nium habent. at agri non sunt alicuius spe-cialiter: quia nec dicuntur occupari, sed inuadi: & quia potius vniuersi dicuntur inuadere vel vniuersitas, quām aliquis. & ideo dicendum est quod sunt vniuersitatis hostium. Azo. Sed certe & immo-bilia dicuntur recipi iure postliminij: vt. j. eo. l. si captiūs. s. j.

<sup>* nec ab his
receptus. vi-
de. l. v. i. j.
de legation.</sup>

1111. MODESTINVS libro tertio Regularum.

E Os qui ab hostibus capiūtur, vel hostibus deduntur, p iure postliminij reuerti antiquitus placuit. An qui hostibus deditus, reuersus, nec à nobis receptus, ciuis Romanus sit: inter Brutum & Scævolam variè tractatum est. Et consequens est vt ciuitatem non adipiscatur.

**v. POMPONIUS libro trigensimo-
septimo ad Q. Mucium.**

P Ostliminij ius competit aut in bello, aut in pace. In bello, cum hi qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt, & intra præsidia sua perduxerunt. Nam si eodē bello is reuersus fuerit, postliminium habet, id est perinde omnia restituuntur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset. Antequā in præsidia perducatur hostium, manet ciuis. Tūc autem reuersus intellegitur, si aut ad amicos nostros perueniat, aut intra præsidia nostra esse cœpit. In pace quoque postliminij datū est. Nam si cū gente aliqua neque amicitia, neque hospitium, neque fœdus amicitie causa factū habemus: hi hostes quidem nō sunt. quod autem ex nostro ad eos peruenit, illorū fit. & liber homo noster ab eis captus, seruus fit, & eorum. Idēmq; est si ab illis ad nos aliquid perueniat. hoc quo-